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Úvod

Postpenitenciární péče o pachatele trestných činů je dovršením procesu ochrany

společnosti realizovaného trestním právem. Samotné spáchání trestného činu

je znamením toho, že selhává primární funkce trestního práva, kterou je předcházení

trestné činnosti. Nastupuje postih ve formě trestu stanoveného trestním zákonem.

V účelu trestání se odráží zájem společnosti na tom, aby pachatel trestného činu znovu

v nelegální činnosti nepokračoval, aby se nevracel coby recidivující pachatel.

Významnou součástí účelu trestání je tedy jeho výchovná a resocializační složka. Ta se

neobejde bez prostředků podporujících návrat do běžného života, tedy bez pomoci

společnosti k tomuto návratu. Nastavení principů takové podpory je nezbytným

předpokladem pro snižování kriminality a znakem moderní demokratické společnosti.

Je to právě trestní právo, které svými prostředky nejcitelněji zasahuje do práv

a svobod jedince. Trestní represe je subsidiární vůči ostatním právním řešením

a případná trestní sankce představuje až poslední možnost ochrany společnosti.

Následky trestání tak logicky musí významně ovlivnit každého, kdo se dostane

do střetu s nástroji trestního práva. Je zřejmé, že nejcitelnější zásah představují tresty

spojené s odnětím svobody. Odsouzený ztrácí kontakt se světem, jsou zpřetrhány jeho

sociální vazby, minimalizují se možnosti jeho finančních příjmů. Po skončení tohoto

trestu je proto více než žádoucí potřeba důsledné a cílené práce s odsouzeným.

V kontextu s uvedenými skutečnosti by ovšem nemělo být zapomínáno ani na negativa

ostatních trestů. Zejména v českém prostředí, kde v důsledku historicky daného odporu

z kontaktu s jakoukoli státní mocí nebo soudním řešením, je již na obviněného často

pohlíženo jako na odsouzeného. Samotné vyšetřování trestného činu nebo jeho

projednávání před soudem má pro danou osobu stigmatizující charakter v očích jak

přátel a známých, tak i širší veřejnosti.

Postpenitenciární péče zůstávala dlouhou dobu na okraji zájmu. Ani v odborné

literatuře nenalezeme v tématice postpenitenciárního zacházení a prevence recidivy

v naší zemi velkou tradici. S ohledem na tyto skutečnosti se nelze divit, že ani praktické

fungování či výsledky nejsou nijak ohromující. Situace se nicméně lepší, a obzvláště

po roce 2000 se intenzita aktivit zvyšuje. Účelem této práce je shrnout teoretické
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poznatky týkající se dané problematiky, nahlédnout do praxe a nastínit jak skutečný

tak i možný vývoj směřování terciárních preventivních aktivit.
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1. Právní přepisy související s prevencí recidivy, penitenciárním
a postpenitenciárním zacházením

1.1 Prameny práva v ČR

Komplexní právní úpravu obsahující opatření směřující k prevenci recidivy

v našem právním řádu nenalezneme. To může spočívat za prvé ve skutečnosti, že jedná

o značně rozsáhlou problematiku, vyžadující zohlednění mnoha různých úhlů pohledu

(mimo právního také krimilologický, psychologický, sociologický, penologický a další),

jež nelze obsáhnout obecnými normami právními. Druhou stranou problému zůstává,

že zde v minulosti nebyla, v současnosti vesměs chybí, a směrem k budoucnosti teprve

pomalu vzniká jasná koncepce práce s pachateli trestných činů. O normách upravující

relevantní tématiku lze tedy napsat následující.

První zastavení nelze udělat jinde, než u Trestního zákona, tedy zákona

č. 140/1961 Sb.. Nedá se očekávat, že by v tomto základním trestním kodexu našeho

práva byly snad stanoveny nějaké konkrétní postupy. Nesporně důležitý je ovšem

základní princip pro fungování celého penitenciárního i postpenitenciárního zacházení.

Nalezneme jej v ustanovení §23 tohoto zákona, jež stanoví účel trestu. Jako jeho

nezbytnou součást uznává zákon výchovu pachatele k tomu, aby vedl řádný život.

Minimálním požadavkem z toho plynoucím je tedy ovlivnění odsouzeného,

aby nepáchal další trestnou činnost. Součástí výchovy pachatele pak musí být zjevně

i zajištění podmínek pro jeho další fungování ve společnosti.

S ohledem na odborné působení na pachatele trestné činnosti nejsou nezajímavé

ani §39 a následující, které upravují zásady zařazování odsouzených do jednotlivých

typů věznic a rozlišení, zda již pachatelé byli ve výkonu trestu odnětí svobody

či nikoliv.

Společně se vznikem nového subjektu působícím v oblasti dohledu

nad pachatelem, Probační a mediační služby, přibyla do trestního zákona ustanovení

§26a a §26b. Stanoví povinnosti pachatele v případě povinně stanoveného dohledu

a dávají tak samotný základ významné části činnosti Probační a mediční služby. Na tato

ustanovení odkazuje i §63, základní pilíř institutu, odborně nazývaného jako parole.

Další úprava uvedené problematiky je kromě těchto základních ustanovení ponechána

zvláštnímu zákonu.
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 Ve výčtu jmenujme i ustanovení §34 písm.k) trestního zákona a vymezení

recidivy jako přitěžující okolnosti. V této souvislosti zmiňme i kvalifikovanou formy

recidivy v §41, a to s poznámkou, že o obou ustanoveních bude více pojednáno v dalším

textu týkajícím se recidivy samotné.

Druhou normou, o kterou se opírá naše trestní právo, je zákon č. 141/1961 Sb.

Trestní řád. V souvislostí s postpenitenciární problematiku bude důležitá především

část o vykonávacím řízení v hlavě dvacáté první. Jako na významná ustanovení lze

upozornit například na §331 a následující reprezentující nezbytnou motivační složku

výkonu trestů. K účinné převýchově pachatele jistě napomáhá i veškerá úprava

vyžadující okamžité uskutečnění trestu a provedení jeho výkonu bez přerušení. Samotný

trestní řád dává v řadě paragrafů (§331, §350, §350a, §369) již také prostor působnosti

zájmovým sdružením občanů. Tato sdružení, jak bude dále poukázáno, zastávají

v penitenciární a především v postpenitenciární práci stále důležitější roli.

I přesto, že by se práce s pachateli neměla omezit pouze na ty potrestané

odnětím svobody, tak vzhledem k intenzitě trestu bude jistě právě taková činnost vždy

ve středu pozornosti.. Tato skutečnost se odráží v právní úpravě. Právním základem

penitenciárního působení je zákon č. 169/1999 Sb. o výkonu trestu odnětí svobody

a s ním úzce související vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 345/1999 Sb.,

kterou se vydává řád výkonu trestu odnětí svobody. Ze zákonných ustanovení

zákonné úpravy vězeňství vezměme pro potřeby této práce především §41,

kde nalezneme základ pro realizaci tzn. programů zacházení, v dřívější terminologii

nazývaných resocializačními programy. Zákon předpokládá, že program vychází

z komplexní zprávy o odsouzeném a dává šanci k individuálně zacílenému působení,

především s ohledem na prevenci jeho recidivního chování a dalšího začlenění

do společnosti. Pro kvalitní postpenitenciární péči, která je vždy součástí takzvané

kontinuální péče, je důležité i zákonné zakotvení existence výstupních oddělení

v §74. a předpokladu spolupráce s orgány sociálního zabezpečení v §75.

Vedle postpenitenciární péče poskytované na principu dobrovolnosti v rámci

systému sociálních služeb, stojí povinné postpenitenciární zacházení. Činnost v této

oblasti vyvíjí Probační a mediační služba ČR. Právní rámec jejímu působení dává

zákon č. 257/2000 Sb. o Probační a mediační službě.¨Specifickou skupinou

vyžadující v rámci trestního práva zvláštní zacházení jsou mladiství. Již od roku 2003
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zde stojí vedle trestního zákona samostatná norma, věnující se pouze trestné činnosti

páchané touto cílovou skupinou. Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže

a protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže (zákon o soudnictví ve věcech

mládeže) jistě přinesl nespočet nových možností, jak ochránit od rizik trestního stíhání

i negativních dopadů trestů osoby ve věku od 15ti do 18ti let. Tedy osoby již trestně

odpovědné, ale často ne zcela zralé. Značnou preventivní sílu má jistě zavedení

možnosti upustit od trestního opatření a nahradit jej opatřením výchovným, popřípadě

součastně s trestním opatřením nařídit opatření výchovné.

Vedle předpisů úzce souvisejících s trestním právem dopadá na problematiku

této práce ještě jedna rozsáhlá oblast právní úpravy, a to předpisy týkající se sociální


[…]

nároku na příspěvek na bydlení ze systému
státní sociální podpory.

(Je také možné získat doplatek na bydlení od obecního
nebo městského úřadu po posouzení situace.) • občanský průkaz nebo náhradní doklad.

Potřebujete k tomu:

Abyste měli nárok na podporu v neza-
městnanosti a dávky pomoci v hmotné nouzi,
musíte se zaregistrovat do evidence uchazečů
o zaměstnání na úřadu práce.

• zjistit si úřední hodiny,
• mít osobní doklady.

Potřebujete k tomu:

Požádejte hned po výstupu z VTOS, jinak přicházíte o peníze!!!

• zjistit si úřední hodiny,
• vyplnit formuláře,
• doložit potvrzení o zařazení do evidence
úřadu práce,
• do 8 dnů nahlásit změny rozhodné pro při-
znání dávky.

Potřebujete k tomu:

Zaregistrujte se do 8 dnů jako uchazeč
o zaměstnání – jinak vám narůstá dluh
na zdravotním pojištění!!!
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Nechcete docházet na kontroly v místě svého
trvalého bydliště, protože žijete jinde.

• sepsat žádost s odůvodněním na ÚP
v místě trvalého bydliště.

ZMĚNA ÚŘADU PRÁCE

Pokud máte nějaké dluhy, hrozí vám exekuce a
vy nevíte, jak postupovat, můžete se obrátit buď
na občanskou poradnu, která je v každém kraji,
anebo na Český helsinský výbor, kde vám bezplatně
poskytnou právní poradenství a pomohou najít
řešení vašeho problému.

Potřebujete k tomu:

POMOC PŘI ŘEŠENÍ DLUHŮ VÍCE INFORMACÍ

Nebudete muset kvůli kontrolám navštěvovat
úřad práce v místě trvalého bydliště, dávky
pomoci v hmotné nouzi vám ale budou
vypláceny tam.

• kontakt na některou z občanských poraden:
www.obcanske-poradny.cz
• kontakt na Český helsinský výbor:
Štefánikova 21, 150 00, Praha 5
Telefon: +420 220 515 223
E-mail: pravni@helcom.cz, www.helcom.cz

Potřebujete k tomu:

únor
4 11 18 25
5 12 19 26
6 13 20 27
7 14 21 28
1 8 15 22 29
2 9 16 23
3 10 17 24

březen
3 10 17 24 31
4 11 18 25
5 12 19 26
6 13 20 27
7 14 21 28
1 8 15 22 29
2 9 16 23 30

leden
7 14 21 28
1 8 15 22 29
2 9 16 23 30
3 10 17 24 31
4 11 18 25
5 12 19 26
6 13 20 27

duben
7 14 21 28
1 8 15 22 29
2 9 16 23 30
3 10 17 24
4 11 18 25
5 12 19 26
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červen
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 3 10 17 24
4 11 18 25
5 12 19 26
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 7 14 21 28
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červenec
7 14 21 28
1 8 15 22 29
2 9 16 23 30
3 10 17 24 31
4 11 18 25
5 12 19 26
6 13 20 27

květen
5 12 19 26
6 13 20 27
7 14 21 28
1 8 15 22 29
2 9 16 23 30
3 10 17 24 31
4 11 18 25

srpen
4 11 18 25
5 12 19 26
6 13 20 27
7 14 21 28
1 8 15 22 29
2 9 16 23 30
3 10 17 24 31

říjen
6 13 20 27
7 14 21 28
1 8 15 22 29
2 9 16 23 30
3 10 17 24 31
4 11 18 25
5 12 19 26

listopad
3 10 17 24
4 11 18 25
5 12 19 26
6 13 20 27
7 14 21 28
1 8 15 22 29
2 9 16 23 30

září
1 8 15 22 29
2 9 16 23 30
3 10 17 24
4 11 18 25
5 12 19 26
6 13 20 27
7 14 21 28

prosinec
1 8 15 22 29
2 9 16 23 30
3 10 17 24 31
4 11 18 25
5 12 19 26
6 13 20 27
7 14 21 28
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RÉSUMÉ

The work presented is a Master thesis completed at the Criminal law department under the

Law faculty of the Charles‘ University.

It deals with recidivism, its causes and prerequisites of its occurrence. Preventive

activities in the Czech republic are also a part of this project. Emphasis is put especially on

tertiary preventive activities, namely working with people who have commited crime before.

Postpenitential care plays an important role here, especially the problems of returning the

convicted person into normal life.

For synoptic reasons, the text also contains the overview of the Czech legal

regulations, especially the standards of the criminal law. The standards of the social security

law, which determine the system made by the state for people exposed to social exclusion, are

also dealt with here. Apart from the national legislative, the international regulations are also

mentioned here, although they are rather informal recommendations of the EU.

A special chapter is devoted to Czech prison system. Conditions in Czech jails are

described as well as programme set up for dealing with prisoners and also the difficulties of

so called exit departments.

The most important part of the thesis contains information about the state and

opportunities of the postpenitential care. These problems occur in two forms in the Czech

republic - compulsory and the voluntary treatment. The compulsory form is connected with

so called parole institute, which is the compulsory supervision of a conditionally dismissed

person. The voluntarty form consists of the possibilities and opportunities the state system can

offer to the person who has just returned from jail. These are namely accommodation offers,

emloyment opportunities, social security help and counselling. The subjects that offer this

postpenintential help are also included in the text, especially the social assignees from the

local authorities, probation and mediation service clerk or the social worker of the Prison

service of the Czech republic. The work of non-state non-profit organizations was also given

consideration here.

At the end of this thesis, important functioning projects are described and the

opportunities for the development and changes are suggested.

Název práce: Postpenitenciární zacházení a prevence recidivy

Postpenitenciary care and prevention of recidivism

postpenitenciární péče postpenitenciary care

terciární prevence tertiary prevention

prevence recidivy prevention of recidivism

trestní právo criminal law

sociální práce social work