**Oponentský posudek na diplomovou práci Lud'ka Hrnčíře
na téma
„Postpenitenciární zacházení a prevence recidivy“**

Posuzovaná diplomová práce se zabývá recidivou, kontinuální sociální péčí, formami penitenciárního působení na odsouzené, postpenitenciárním zacházením a aktuálními projekty, které jsou realizovány jako nástroje sociální péče o osoby odsouzené a osoby propuštěné z výkonu trestu odnětí svobody.

Po metodologické stránce práce vychází ze studia odpovídajícího okruhu literatury, využity v ní byly i praktické zkušenosti, které diplomant získal jednak průzkumem praxe a jednak z vlastní činnosti lektora akreditovaného probačního programu.

Práce svědčí o tom, že diplomant se důkladně seznámil s problematikou sociální práce v oblasti péče o vězněné a z výkonu trestu odnětí svobody propuštěné osoby. Výklad představuje především shrnutí dosavadních poznatků o penitenciárním a postpenitenciárním zacházení s odsouzenými, které jsou obsaženy v literatuře (viz kapitola 3 až 5, které představují těžiště práce). Samostatný přístup ke zpracování problematiky se výrazněji projevuje v partiích věnovaných aktuálním problémům spojeným s poskytováním postpenitenciární péče (kapitola 5), kde jsou jednotlivé problémové okruhy dokumentovány na konkrétních poznatech z práce sociálního kurátora, a v kapitole věnované aktuálním projektům, uplatňujícím se při postpenitenciárním působení (kapitola 6).

Za nedostatek práce považuji její příliš široké pojetí (diplomant do ní zahrnul např. i problematiku alternativních trestů – viz str.41 a násl., nebo výchovných opatření podle zákona o soudnictví ve věcech mládeže – str. 46 a násl.), které neumožnilo objasnit všechny podstatné otázky do potřebné hloubky (zejména např. úkoly a metody práce probačního úředníka a otázku jeho součinnosti se sociálním kurátorem). V práci lze nalézt i některá věcná pochybení:

na str. 12 – mezi specifickými případy recidivy není uveden postup podle § 29 odst. 4 TZ,

na str. 13 – v části nazvané „Právní pohled na recidivu“ není výklad uvedené problematiky obsažen,

- penologické pojetí recidivy nemá význam jen pro statistiku, ale je i jedním z kritérií pro zařazování odsouzených do jednotlivých typů věznic (viz § 39a TZ).

Úroveň práce poněkud snižují i některá písařská pochybení (srov. např. na str. 21, odst. 2 slovo „idealizace“ místo „ideologizace“ nebo na str. 27, odst. 1 slovo „viktimimologické“ aktivity).

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.
oponent